
Decreto Nº 17405, de 16 de Abril de 1992. 
 

Modifica dispositivo do Anexo II do Decreto nº 4582, de 14-09-
81, que aprova o Regulamento de Promoção de Praças QBMP-4 
(Músico) DO Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro, 
e dá outras providências. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº E-24/01-0124/92, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º - O Art. 9º do Anexo II do Decreto nº4582, de 24-Set-81, passa a vigorar 
com a seguinte redação e os parágrafos: 

 

“Art. 9º - As promoções serão realizadas pelos seguintes critérios: 
1 – por merecimento; e 
2 – por tempo de serviço. 
 

§ 1º - As promoções por merecimento obedecerão os critérios 
especificados: 

a) Promoção à graduação de 3º Sgtº BM Músico – 
Classificação em concurso; 

b) De 3º Sgtº BM Mus a 2º Sgtº BM Mus – por merecimento; 
c) De 2º Sgtº BM Mus. a 2º Sgtº BM Mus – por merecimento; 

e  
d) De 1º Sgtº BM Mus. a Subten BM Mus – por merecimento. 
 

§ 2º - Por tempo de serviço, a ser promovido a graduação imediata, 
independente de vaga, mediante requerimento ao Comandante-Geral da Corporação desde que 
atenda as demais exigências, o 1º Sargento Músico, da ativa, que tiver satisfeito as seguintes 
condições: 

1 – Ter no Mínimo 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na 
corporação e 05 (cinco) anos na mesma graduação, nas datas 
regulamentares de promoções de praças; 

2 – Estar classificado no mínimo no comportamento ÓTIMO; 
3 – Não estar “sub-judice” ou cumprindo pena; e  
4 – Estar apto para o serviço na Corporação. 
 

§ 3º - Os promovidos de acordo com o  § 2º do Art. 9º, estabelecido por 
este Decreto, passarão a condição de agregados ao respectivo Quadro, 
no ato de sua promoção. 

 



§ 4º - É vedado aos Subtenentes BM Músicos, promovidos por tempo de 
serviço, o direito de acesso aos demais postos da carreira, prevista 
para os oficiais do “QOE / Músico.” 

 

Art. 2º - O Art. 11 do Anexo II do Decreto nº 4582, de 24-Set-81, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 11 – Os Quadros de Acesso a Subten BM Mus, 1º Sgtº BM Mus e 
2º Sgtº BM Mus serão organizados, independentes de instrumentos, em ordem decrescente do 
total de pontos verificados na ficha de promoções de Músico (Anexo B)”. 

 

Art. 3º - O Art. 14 do Anexo II do Decreto nº 4382, de 24-Set-81, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Ärt. 14 – Os concursos para 1º Sgtº BM Mus e 2º Sgtº BM Mus 
constarão de exames de Suficiência de Bombeiro-Militar e de Suficiência Artístico-Musical do 
instrumento, ou função.” 

 

Art. 4º - O Art. 16 do Anexo II do Decreto nº 4582, de 24-Set-81, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 16 – Os exames de Suficiência de Bombeiro-Militar constarão de 
uma prova escrita e os de Suficiência Artístico Musical, de prova escrita, oral e prática.” 

 

Art. 5º - O Art. 18 do Anexo II do Decreto nº 4582, de 24-Set-81, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 18 - ............................................................................................ 
- Para o concurso a 2º Sgtº BM Mus e a 1º Sgtº BM Mus : 
CF = (B + C) : 4; 
B = grau de exame de Suficiência Artístico-Musical, 

multiplicado por 3 (três). 
C = grau de exame de Suficiência de Bombeiro-Militar. 
GF = grau final. ” 

 

Art. 6º - O Art. 25 do Anexo II do Decreto nº 4582, de 24-Set-81, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 25 – Os concursos serão realizados nos meses de Novembro e 
Maio, para preenchimento das vagas abertas até 20 de Fevereiro e 20 de Setembro, 
respectivamente”. 

 


